
 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.160 DELL’ANNO 2025  
 
Oggetto: “Hub associativo Sferracavallo”: autorizzazione sostituzione del soggetto partner del progetto 
“S.I.L.P.A.” con la “Fondazione “MYRA” e approvazione dello schema di appendice alla convenzione 
stipulata con l’ETS Un Nuovo Giorno ODV. 
___________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno 16 del mese di dicembre, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   

2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   

3. Componente, Sig. Vito Raso                      Assente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi 
di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di 
cui all’oggetto e regolarmente iscritto nell’ordine del giorno: 

IL CONSIGLIO 
 
PREMESSO che: 
- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 130 del 12.09.2024 è stato approvato l’avviso 

pubblico relativo all’individuazione di un ente del terzo settore per la realizzazione di un hub socio-
assistenziale denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera Pia 
Istituto Santa Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/C – Palermo, con i relativi allegati:  

-All. 1 -  Avviso pubblico;   
-All. 2 -  Domanda di partecipazione; 
-All. 3 -  Planimetria dei locali;  

- la sopradetta delibera è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente dal 13.09.2024 al 28.09.2024 al n. 
175; 
- l’avviso pubblico di procedura comparativa è stato pubblicato: 

  all’Albo pretorio on line dell’Ente dal 16.09.2024 al 16.10.2024; 
  nell’home page del sito Istituzionale dell’Ente: www.operapiaistitutosantalucia.it; 
  sul sito istituzionale dell’Ente “www.operapiaistitutosantalucia.it – Sezione “Attività Socio 

Assistenziali” sottosezione “Bandi e graduatorie”; 
 sul sito istituzionale dell’Ente “www.operapiaistitutosantalucia.it – Sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “Bandi di gara e contratti”;   
- con delibera n. 85 del 26.06.2025 il C.d.A. sono stati approvati i lavori della Commissione, nominata 

con delibera del C.d.A. n. 164 del 13.11.2024, incaricata di esaminare le istanze pervenute a seguito 
della pubblicazione dell’avviso pubblico relativo all’individuazione di un ente del terzo settore per la 
realizzazione di un hub socio-assistenziale denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i locali 
di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/C; 

http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


 
 
 

- con la succitata delibera n. 85/2025 il C.d.A. è stato, altresì, individuato l’ETS Associazione Un 
Nuovo Giorno ODV, come soggetto del terzo settore, per la realizzazione di un hub socio-assistenziale 
denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/C – Palermo; 
 

-  il C.d.A. ha, infine, stabilito nella medesima delibera n. 85/2025 di approvare, con separato atto, il 
progetto definitivo dell’ETS Associazione Un Nuovo Giorno ODV e lo schema di convenzione da 
stipulare con il suddetto ETS per la disciplina dei rapporti con l’Opera Pia Istituto Santa Lucia, 
secondo quanto previsto dal citato avviso pubblico di procedura comparativa; 
 

- con nota n. 1953 del 02.07.2025 del protocollo dell’Ente, è stato comunicato all’ETS Associazione Un 
Nuovo Giorno ODV con sede in via Calcante n.9, Palermo C.F. 97314720828, l’esito della procedura 
ed è stato richiesto di far pervenire il progetto definitivo di fattibilità tecnico - economica con il 
relativo cronoprogramma delle attività; 
 

- con nota prot n. 1990 del 04.07.2025 l’Associazione Un Nuovo Giorno ODV ha fatto pervenire il 
progetto definitivo per la realizzazione dell’hub socio-assistenziale comunicando, altresì, il nominativo 
del nuovo Presidente e Legale rappresentante della stessa Associazione, a decorrere dal 24/06/2025, 
nella persona del sig. Antonio Macaluso, in sostituzione della dott.ssa Antonia Macaluso; 
 

- con delibera n. 101 del 24.07.2025 è stato approvato il progetto definitivo di fattibilità tecnico - 
economica con il relativo cronoprogramma delle attività nonché lo schema di convenzione da stipulare 
con il suddetto ETS; 
 

VISTA la convenzione stipulata in data 30.07.2025 in esecuzione di quanto disposto con la richiamata 
delibera n. 101 del 24.07.2025 della durata di due anni per la realizzazione dell’“Hub associativo 
Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., siti in via 
Sferracavallo n. 148/C; 

 
VISTA l’istanza introitata al n. 3495 del 21.11.2025 del protocollo dell’Ente, con cui l’ETS Un Nuovo 

Giorno ODV chiede la sostituzione del soggetto partner “S.I.L.P.A.” con altro organismo individuato 
nella “Fondazione “MYRA” con sede in via Mariano Stabile n. 172, Palermo C.F. 97382710826, in 
quanto più funzionale ai fini dell’erogazione dei servizi dell’Hub Socio assistenziale, di cui, con nota 
introitata al n. 3499 del 21.11.2025 del protocollo dell’Ente, viene trasmessa la relativa iscrizione al 
R.U.N.T.S.; 

 
 CONSIDERATO che con la succitata nota prot. n. 3495 del 21.11.2025 l’ETS Un Nuovo Giorno ODV 

ha chiesto, inoltre di rettificare la dicitura contrattuale contenuta all’art. 9 della Convenzione del 
30.07.2025 specificando il nominativo del nuovo soggetto partner del progetto; 

 
RILEVATO che la sostituzione del partner proposta dall’ETS è finalizzata a migliorare l’organizzazione 

e l’erogazione dei servizi dell’Hub Socio assistenziale;  
 
RITENUTO, in relazione a tutto quanto sopra, di approvare la sostituzione del soggetto partner e  

l’allegato schema di appendice a parziale modifica e integrazione della convenzione sottoscritta 
in data 30 Luglio 2025; 

 
VISTA la delibera del 18 settembre 2008, n. 142, con la quale venivano approvati: la modificazione 

della pianta organica, il regolamento di organizzazione delle aree e dei servizi di gestione del   
personale, i regolamenti delle mansioni del personale, dei concorsi e delle assunzioni, in forza del 
D.D.R. del 14 ottobre 2008, n. 3402, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e delle Autonomie Locali; 

 
VISTA la Legge del 17 luglio 1890, n. 6972 e s.m.i.; 



 
 
 

 
VISTI i Regolamenti di Contabilità ed Amministrativo attuativi della Legge n. 6972/1890 e s.m.i. ; 
 
VISTO l’art. 68, della L. R. Sicilia del 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto adottato con Deliberazione del 7 luglio 2015, n. 121, approvato con Decreto del 

Presidente della Regione Siciliana del 6 luglio 2016, n. 298/Serv. 4/S; 
 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, c.d. G.D.P.R. (General Data Protection Regulation), 

“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati", con la Direttiva UE n. 680/2016, del 27 aprile 2016, c.d. "Pacchetto 
protezione dati personali”; 

 
VISTO il Bilancio di 2025; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni di cui in premessa: 
 

1. Autorizzare la sostituzione del partner “S.I.L.P.A.” con il nuovo partner “Fondazione MYRA” 
con sede in via Mariano Stabile n. 172, Palermo C.F. 97382710826, proposta dell’ETS “Un 
Nuovo Giorno ODV”, soggetto individuato dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B. per la 
realizzazione di un hub socio-assistenziale denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i 
locali di proprietà siti in via Sferracavallo n. 148/C – Palermo. 

2. Approvare l’allegato schema di appendice alla convenzione sottoscritta in data 30 luglio 
2025, in esecuzione della delibera n. 101 del 24.07.2025. 

3. Trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai sensi del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Atto esente bollo ai sensi dell’art. 27-bis  
della Tabella Allegato B al D.P.R. 642/72 

 

 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe di Belmonte, 105 – PALERMO 

Codice Fiscale: 80016850820 
www.operapiaistitutosantalucia.it 

 
Appendice 

della convenzione stipulata tra l’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B e l’Associazione Un 
Nuovo Giorno ODV in data 30.07.2025.  
 
L’anno 2025, il giorno ……........ del mese di  ……......... in Palermo, presso la sede dell’Opera Pia 
Istituto Santa Lucia, in via Principe di Belmonte n. 105,   

 
TRA 

L’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., C.F.: 80016850820, rappresentata dal Dott. Gaetano 
Clemente, nella qualità di Presidente del CdA e legale rappresentante, residente per la carica presso la 
sede dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.AB. in via Principe di Belmonte n. 105 – 90139 Palermo 

E 
L’“Associazione Un Nuovo Giorno ODV” di seguito denominata anche “ETS” con sede legale in via 

Calcante n. 9 – 90147 Palermo – CF: 97314720828, legalmente rappresentata, dal sig. Antonio 
Macaluso nato a ………………. il………...., residente a ………………..in via……………………..,  

 
 
PREMESSO che: 

- in esecuzione della delibera n. 101 del 24.07.2025, tra l’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B e 
l’Associazione Un Nuovo Giorno ODV, in data 30 luglio 2025 è stata stipulata la convenzione 
della durata di due anni per la realizzazione di un hub socio-assistenziale denominato “Hub 
associativo Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia 
I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/C; 

 
- con istanza introitata al n. 3495 del 21.11.2025 del protocollo dell’Ente, l’ETS Un Nuovo 

Giorno ODV ha chiesto la sostituzione del soggetto partner S.I.L.P.A. con altro organismo 
individuato nella Fondazione “MYRA” con sede in via Mariano Stabile n. 172, Palermo C.F. 
97382710826, in quanto più funzionale ai fini dell’erogazione dei servizi dell’Hub Socio 
assistenziale e di cui ha allegato iscrizione al R.U.N.T.S. con nota prot. n. 3499 del 21.11.2025; 
 

- l’ETS Un Nuovo Giorno ODV ha, altresì, chiesto di rettificare la dicitura contrattuale contenuta 
all’art. 9 della Convenzione del 30.07.2025 specificando il nominativo del nuovo soggetto 
partner del progetto; 
 

- con delibera. n. ..…. .del…………  è stata approvata la sostituzione del soggetto partner 
proposta dall’ETS in quanto finalizzata a migliorare l’organizzazione e l’erogazione dei 
servizi dell’Hub Socio assistenziale;  

 
Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 
 



 
 
 

ARTICOLO UNICO  
 

All’art. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE e all’art. 9 – ULTERIORI PRECISAZIONI della 
convenzione sottoscritta in data 30 luglio 2025, in esecuzione della delibera n. 101 del 24.07.2025, tra 
l’Opera Pia Istituto Santa Lucia e l’Associazione Un Nuovo Giorno ODV, per la realizzazione di un hub 
socio-assistenziale denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera 
Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/C, il soggetto partner “S.I.L.P.A.” è 
sostituito dal soggetto partner “Fondazione MYRA”. 

 
Per L’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B.                 Per L’ETS  
                                                                                                           
 

Il Presidente del CdA e Legale rappresentante             Un Nuovo   Giorno ODV  
 (Dott. Gaetano Clemente)     Il Legale rappresentante 
                      (Sig. Antonio Macaluso)  
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                          IL FUNZIONARIO 

             (Dott.ssa Valeria Granatella)      
       
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
              IL FUNZIONARIO 

              (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE         IL COMPONENTE 

(Dott. Domenico Savia)                                                              (Sig. Vito Raso) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                IL VICEPRESIDENTE 
                                                                                (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
 
                                              
 
                                                                                    IL PRESIDENTE 
                                                                              (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  dal…………….……………………………………al……………………………….…………………… 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                                              (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
 Via Principe di 

Belmonte,105 Palermo 
 

   

Protocollo n………  Palermo lì………………………… 

   

                 - REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  

 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 

FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 

   

Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dott. Domenico Savia) 

 
 
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

SERV.9 /II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 

   

Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva  delibera. 

   

  IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
 

  ………………………………………………… 

 
 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.160 DELL’ANNO 2025 


		2025-12-16T11:04:12+0000
	Savia Domenico


		2025-12-16T12:42:41+0000
	VALERIA GRANATELLA


		2025-12-16T13:01:09+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-12-16T15:12:37+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-12-17T15:15:19+0100
	GAETANO CLEMENTE


		2025-12-17T15:15:19+0100
	GAETANO CLEMENTE




